TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC GSQL VỀ HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 527/GSQL-GQ3
V/v vướng mắc xác nhận hàng đã xuất khẩu đối với xăng dầu kinh doanh tạm nhập tái xuất
	Hà Nội, ngày 13 tháng 06 năm 2013

	Kính gửi:
	Tập đoàn Xăng dầu Việt Nam.
(Đ/c: Số 1 Khâm Thiên, Đống Đa, Hà Nội)

Trả lời công văn số 0738/PLX-XNK ngày 06/06/2013 Tập đoàn Xăng dầu Việt Nam báo cáo vướng mắc trong quá trình thực hiện công văn số 3882/TCHQ-GSQL ngày 27/07/2012 của Tổng cục Hải quan về việc thủ tục hải quan đối với hàng kinh doanh tạm nhập tái xuất, Cục Giám sát quản lý về Hải quan - Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Điểm 2 công văn số 3882/TCHQ-GSQL ngày 27/07/2012 và công văn số 2623/TCHQ-GSQL ngày 15/05/2013 của Tổng cục Hải quan hướng dẫn việc xác nhận "hàng đã xuất khẩu" đối với hàng hóa kinh doanh tạm nhập tái xuất được tái xuất qua cửa khẩu đường bộ, đường sông, cảng chuyển tải, không áp dụng đối với xăng dầu cung ứng (tái xuất) cho tàu biển chạy tuyến quốc tế xuất cảnh hoặc bán (tái xuất) cho doanh nghiệp quy định tại điều 1, Thông tư số 126/2011/TT-BTC ngày 07/09/2011 của Bộ Tài chính.
Theo đó, việc xác nhận xăng dầu đã xuất khẩu đối với trường hợp xăng dầu cung ứng (tái xuất) cho tàu biển chạy tuyến quốc tế xuất cảnh hoặc bán (tái xuất) cho doanh nghiệp quy định tại điều 1, Thông tư số 126/2012/TT-BTC thực hiện theo hướng dẫn tại Điều 26 Thông tư số 194/2010/TT-BTC ngày 06/12/2010, Điều 18, Điều 20 Thông tư số 196/2012/TT-BTC ngày 15/11/2012 của Bộ Tài chính.
Cục Giám sát quản lý về Hải quan - Tổng cục Hải quan trả lời để Tập đoàn Xăng dầu được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục Hải quan các tỉnh, thành phố (để t/h);
- Lưu: VT, GQ3 (03b).
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Âu Anh Tuấn